
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
25/03/2021 

105 33 

OGGETTO: 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE CASA 

DELLA RESISTENZA ED IL COMUNE DI BORGO TICINO 

(NO) FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA CASA DELLA 

RESISTENZA  TRIENNIO 2021 - 2023  ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA 

ED IL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA “CASA 

DELLA RESISTENZA “ TRIENNIO 2021 - 2023 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con nota CDR 23/2020 del 26.10.2020, l’Associazione CASA DELLA RESISTENZA, con 

sede in Via Filippo Turati n. 09, Verbania Fondotoce (VB), iscritta al n. 1283 del Registro 

Regionale delle persone giuridiche, C.F. 93016230034 P.I. 01894890035, ha presentato una 

proposta di Protocollo d’Intesa; 

- che presso detta sede sono presenti diversi monumenti commemorativi, oltre che strutture, quali il 

“Parco della Memoria e della Pace”, la Galleria della Memoria, diverse Sale descrittive oggetto di 

visite, attuative delle finalità istitutive dell’Associazione, che comportano oneri di spesa rilevanti; 

- che con successiva nota pervenuta in data 12.01.2021 prot n. 362, la medesima Associazione, 

tenuto conto delle finalità istitutive che hanno visto la partecipazione nel 1997 di rappresentanti 

delle organizzazioni della Resistenza (partigiani, deportati politici, internati militari, Comunità 

ebraiche) e l’Istituto storico della resistenza e della società contemporanea nel Novarese e VCO 

“Piero Fornara”, ha manifestato l’assunzione, tra l’altro,  di impegni  rivolte ad iniziative sia 

culturali che sociali assunte da questo Comune, quali: 

- collaborare, insieme al Comune di Borgo Ticino e all’Associazione Culturale Stella Alpina, alla 

realizzazione della Commemorazione dell’eccidio del 13 Agosto ’44 e di interventi, incontri, 

conferenze e mostre tematiche presso gli istituti scolastici; 

- fornire collaborazione per eventuali progetti di studio che dovessero attuarsi nel triennio di validità 

del suddetto Protocollo, potendo in tal caso richiedere un contributo straordinario; 

 

Richiamato: 

- la natura del protocollo d’intesa, prevalentemente di indirizzo politico-amministrativo consistente 

in un atto di governance, già stipulato in altre occasioni da questo Comune, con soggetti pubblici e 

privati in accordo per convergere su obiettivi secondo criteri di reciprocità; 

- che non avendo valore strettamente vincolante dal punto di vista giuridico, quale l’applicazione 

dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., possa costituire presupposto per impegnare le parti a 

perseguire il medesimo obiettivo; 

 

Atteso: 

- che l’accordo proposto, definisce le aree progettuali e le modalità di collaborazione da cui 

discenderanno le singole attività proposte, in specie per il rilevante e allargato impegno di 

collaborazione in occasione dell’annuale Commemorazione dell’eccidio del 13 Agosto ’44 che ha 

visto al tempo il Comune di Borgo Ticino patire analoghe conseguenze per le attività partigiane 

presenti sul territorio; 

- che ancora il medesimo protocollo d’intesa prevede all’art. 3, ed un sostegno economico annuo 

pari ad € 400,00=, a titolo di concorso alle spese gestionali della struttura da corrispondere da parte 

di questo Comune, con l’impegno dell’Associazione a trasmettere annualmente quanto previsto al 

successivo art. 4, oltre ad una relazione sulle attività programmate riferite alla partecipazione delle 

attività del Comune di Borgo Ticino; 

 



Preso atto: 

- che con deliberazione G.C. n. 10 in data 14.01.2021 è stato approvato il protocollo d’intesa tra 

l’Associazione CASA DELLA RESISTENZA ed il COMUNE DI BORGO TICINO, finalizzato al 

sostegno della “CASA DELLA RESISTENZA “ Triennio 2021 – 2023; 

- che in data 19.02.2021 con rep. n. 233/R è stato sottoscritto il protocollo d’intesa su indicato;  

 

Ritenuto: 

- di dover, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa derivante pari ad € 

400,00=, quale contributo annuo, e complessivi € 1.200,00=, per il triennio 2021-2023; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il decreto sindacale di nomina. 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto, per i motivi espressi in narrativa, che con deliberazione G.C. n. 10 in data 

14.01.2021 è stato approvato il protocollo d’intesa tra l’Associazione CASA DELLA 

RESISTENZA ed il COMUNE DI BORGO TICINO, finalizzato al sostegno della “CASA DELLA 

RESISTENZA “ Triennio 2021 – 2023; 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del protocollo d’intesa, sottoscritto in data 19.02.2021 con 

rep. n. 233/R, verrà elargito all’Associazione CASA DELLA RESISTENZA, con sede in Via 

Filippo Turati n. 09, Verbania Fondotoce (VB), iscritta al n. 1283 del Registro Regionale delle 

persone giuridiche, C.F. 93016230034 P.I. 01894890035, un contributo annuo pari ad € 400,00=, a 

titolo di concorso alle spese gestionali della struttura, con l’impegno dell’Associazione stessa a 

trasmettere annualmente quanto previsto al successivo art. 4, oltre ad una relazione sulle attività 

programmate riferite alla partecipazione delle attività del Comune di Borgo Ticino; 

 

3) Di dare atto dell’imputazione della spesa, in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile, 

rispettivamente: 

a) per la somma di € 400,00= alla codifica 12.7.1.104 cap. 145400 del bilancio c.e.; 

b) per la somma di € 400,00= alla codifica 12.7.1.104 cap. 145400 del bilancio 2022; 

c) per la somma di € 400,00= alla codifica 12.7.1.104 cap. 145400 del bilancio 2023; 

 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della quota annua, 

previa relazione sulle attività programmate e svolte presso la struttura, unitamente ai rispettivi 

Bilancio di Previsione e Rendiconto della Gestione e apposito atto di liquidazione da parte del 

Responsabile del Servizio Area Amministrativa e Servizi Generali. 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

                 Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.33 del 25/03/2021

25/03/2021Data: Importo: 400,00

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA ED IL COMUNE DI BORGO TICINO (NO)
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA CASA DELLA RESISTENZA  TRIENNIO 2021 - 2023  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 161.000,00
6.960,00

400,00
7.360,00

153.640,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 24.000,00

6.960,00

400,00

7.360,00

Disponibilità residua: 16.640,00

Capitolo: 145400

Oggetto: ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI - contributi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 398/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 398/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 398/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

casa dela resistenzaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/03/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.33 del 25/03/2021

25/03/2021Data: Importo: 400,00

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA ED IL COMUNE DI BORGO TICINO (NO)
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA CASA DELLA RESISTENZA  TRIENNIO 2021 - 2023  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 151.000,00
660,00
400,00

1.060,00
149.940,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 14.000,00

660,00

400,00

1.060,00

Disponibilità residua: 12.940,00

Capitolo: 145400

Oggetto: ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI - contributi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 54/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 54/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 54/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

casa dela resistenzaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/03/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.33 del 25/03/2021

25/03/2021Data: Importo: 400,00

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA ED IL COMUNE DI BORGO TICINO (NO)
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA CASA DELLA RESISTENZA  TRIENNIO 2021 - 2023  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 151.000,00
0,00

400,00
400,00

150.600,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 14.000,00

0,00

400,00

400,00

Disponibilità residua: 13.600,00

Capitolo: 145400

Oggetto: ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI - contributi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 24/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 24/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 24/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

casa dela resistenzaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/03/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


